- 1 -

津环综〔2022〕21 号

市生态环境局关于印发《加快推进环保管家服

务模式的指导意见》的通知

各区生态环境局，局机关各处室、各直属单位：

《关于加快推进环保管家服务模式的指导意见》已经市生态

环境局 2022 年第 1 次局长办公会议审议通过。现印发给你们，请

认真贯彻执行。

2022 年 4 月 1 日

（此件主动公开）

天津市生态环境局文件

- 2 -

关于加快推进环保管家服务模式
的指导意见

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，推进生态环境综合治

理、系统治理、源头治理，推进减污降碳协同增效，促进经济社

会发展全面绿色转型，现就加快推进环保管家服务模式提出如下

指导意见。

一、加强培育引导

（一）推行环保管家服务模式。环保管家服务是指包括环境

问题诊断、系统方案设计、环境治理实施等系统化、一体化、专

业化的环境治理模式。鼓励乡镇（街道）、工业园区、企业事业

单位结合自身需求，聘请环保管家，提供环境问题排查诊断、风

险评估，环保政策、技术、管理咨询，系统解决方案，工程建设

投融资、设计与施工，调试运营及后期维护管理等服务。

（二）支持环保管家发展壮大。鼓励具备实用化技术、专业

技术水平较高、信用记录良好的第三方环境治理企业，以减污降

碳协同增效为着力点，向多元化、全面化方向发展，积极参与环

保管家服务。鼓励各类第三方环境治理企业，以环保管家服务项

目为载体，组成联合体，提供一站式、定制化服务，满足各种环

境治理需求。

- 3 -

二、鼓励创新引领

（三）提高环保管家服务能力。鼓励创新“管家+专家”服务模

式，支持环保管家与科研院所开展技术创新、人才培养等交流合

作，共同开展环境治理领域前沿技术研究、关键技术攻关、装备

研制、产品研发等，打造产学研紧密结合的环保技术创新和成果

转化平台，加大环境治理新技术、新工艺的推广应用力度。鼓励

开发建设“环保管家”线上信息平台，提供问题初步诊断、政策解

读、方案设计等服务。

（四）创新环保管家服务模式。鼓励环保管家创新综合服务

模式，不断拓展服务领域，统筹节能降耗、减污降碳，统筹环境

保护、生态建设和安全防范，统筹线上监控、线下协查，提供全

方位、全周期的服务。鼓励“保险+管家”等服务模式创新。

（五）探索创新收益分配机制。鼓励环保管家和服务对象通

过合同约定或协议约定等方式，合理分享通过节能、节水、减排、

降碳以及资源综合利用等方式获得的市场交易收益。鼓励金融机

构创新发展能效信贷、治理收益权质押融资等金融产品，对环保

管家提供多样化金融支持。

（六）创新完善按效付费机制。支持环保管家和服务对象依

据环境绩效确定服务费用，鼓励金融机构建立第三方支付平台，

开展环境服务资金托管业务，保障环保管家和服务对象合法权益。

三、强化激励支持

（七）加大财税金融政策支持。推动制定财政支持政策，对

- 4 -

主动聘请环保管家的企业事业单位采取以奖代补、贴息的方式给

予财政补助。对从事污染防治的第三方企业，严格落实所得税优

惠政策。鼓励银行等金融机构创新绿色信贷产品，对专业技术水

平较高、信用记录良好的第三方环境治理企业提供绿色信贷优惠

等融资支持。

（八）分类开展试点示范建设。选择有条件的街道（乡镇），

开展环境综合治理托管服务试点，侧重服务内容、运作方式、绩

效考核、付费方式等监管机制创新。选择有条件的园区、企业事

业单位，开展以“环保管家”服务模式为主的环境污染第三方治理

试点建设，侧重项目投融资、服务模式、风险分担等实施模式创

新。加强对试点项目的跟踪评估，对实施效果好、具有示范效应

的试点项目，在技术研发、供需对接、品牌建设等方面予以优先

支持。

（九）加强环保管家宣传推介。加大对环保管家服务模式的

宣传引导，编制发布环保管家典型案例目录，推动形成正面引导、

示范引领的良好效果。

天津市生态环境局办公室 2022 年 4月 1日印发

	《关于加快推进环保管家服务模式的指导意见》已经市生态环境局2022年第1次局长办公会议审议通过。现印
	                             2022年4月1日
	一、加强培育引导
	（一）推行环保管家服务模式。环保管家服务是指包括环境问题诊断、系统方案设计、环境治理实施等系统化、一

	二、鼓励创新引领
	（三）提高环保管家服务能力。鼓励创新“管家+专家”服务模式，支持环保管家与科研院所开展技术创新、人才
	（四）创新环保管家服务模式。鼓励环保管家创新综合服务模式，不断拓展服务领域，统筹节能降耗、减污降碳，
	（五）探索创新收益分配机制。鼓励环保管家和服务对象通过合同约定或协议约定等方式，合理分享通过节能、节
	（六）创新完善按效付费机制。支持环保管家和服务对象依据环境绩效确定服务费用，鼓励金融机构建立第三方支

	三、强化激励支持
	（七）加大财税金融政策支持。推动制定财政支持政策，对主动聘请环保管家的企业事业单位采取以奖代补、贴息
	（八）分类开展试点示范建设。选择有条件的街道（乡镇），开展环境综合治理托管服务试点，侧重服务内容、运
	（九）加强环保管家宣传推介。加大对环保管家服务模式的宣传引导，编制发布环保管家典型案例目录，推动形成